
REPUBBLICA ITALIANA                    REGIONE SICILIANA

O.C.D.P.C. 29 Marzo 2019, n. 582

Ordinanza di protezione civile per favorire  e regolare il subentro della Regione nelle 
iniziative finalizzate a consentire il superamento della situazione di criticità 

determinatasi nel territorio della Regione Siciliana nel settore dei Rifiuti 

Struttura di Supporto ex art. 1 c. 3 O.C.D.P.C. 8 marzo 2018, n. 513

Viale Campania, 36 – Palermo – mail   ord513@regione.sicilia.it -     ord513@pec.it-  

        *            *           *
DISPOSIZIONE N. 21 del 10.12.2020 

 (Autorizzazione a contrarre per rinnovo anno 2020 modulo paghe, bacheca online e 770)

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI

DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COMMISSARIALE 

Vista la Delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri con la quale é stato dichiara-
to, per 12 mesi dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in relazio-
ne alla situazione di criticità in atto nel territorio della Regione Siciliana nel settore dei 
rifiuti urbani; 

Vista l’Ordinanza del  Capo del  Dipartimento della Protezione Civile  dell’08 marzo 
2018, n. 513 “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza della dichiarazione 
dello stato di emergenza in relazione alla situazione di criticità in atto nel territorio della Regio-
ne Siciliana nel settore dei rifiuti urbani”;
Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 29 marzo 2019, n .582 
“Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione nelle iniziative 
finalizzate a consentire il superamento della situazione di criticità determinatasi nel territorio 
della Regione Siciliana nel settore dei Rifiuti” trasmessa dal Dipartimento di Protezione Civile 
con  nota  prot. n. CG/0017911 del 02/04/2019;

Visto l’art .1 della predetta D.P.C.M;

Visti gli artt.1 e 2 della sopracitata O.C.D.P.C. n. 513/18; 

Visto il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018;

Visto l’art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) del decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 
1998; 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Vista la Legge Regionale n. 19 del 16 dicembre 2008 recante ”Norme per la riorganizza-
zione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’amministrazione della Regio-
ne” che ha istituito tra l’altro il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

mailto:ord513@pec.it-
mailto:ord513@regione.sicilia.it%20-


Visto il D.P.Reg. del 18 gennaio 2013 n. 6 concernente “Regolamento di attuazione del Ti-
tolo II della L.R. 16 dicembre 2008 n. 19”;

Visto il D.P.Reg. n. 27 del 22 ottobre 2014 concernente “Regolamento di attuazione del Ti-
tolo II della L.R. 16 dicembre 2008 n. 19”  Attuazione dell’art. 34 della L. R. n. 9 del 15 
maggio 2013; 

Visto il D.P.Reg. del 14 giugno 2016 n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Ti-
tolo II della L.R. n. 19 del 16 dicembre 2008” Modifica del Decreto del Presidente della Re-
gione del 18 gennaio 2013 n. 6 e ss. mm. ii; 

Visto il C.C.R.L. del personale con qualifica non dirigenziale della Regione siciliana e 
degli enti di cui all’art. 1 della Legge Regionale n. 10 del 2000;
Visto il D.P.Reg. n. 8 del 4 gennaio 2018 con il quale viene conferito all’ing. Salvatore 
Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti;

Vista la Disposizione Commissariale n. 1 del 19/03/2018 con la quale si è proceduto 
alla prima organizzazione della Struttura Commissariale al fine di avviare e supportare 
tutti gli adempimenti di carattere gestionale di natura finanziaria, tecnica e ammini-
strativa e che all’art. 1, comma 3, individua il Dirigente Generale ing. Salvatore Cocina 
responasbile dei predetti adempimenti;

Vista  la  Disposizione  n.  9/2018  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti – Dirigente della Struttura Commissariale con la quale è stata 
disposta l’autorizzazione a contrarre per l’acquisto del modulo paghe, bacheca online, 
770, formazione del personale e conferimento dell’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento al dott. Gianpaolo Biggio;

Considerato che per l’acquisizione del modulo paghe, bacheca online, 770 e formazio-
ne del personale è stato ottenuto il C.I.G. ZC52478669; 

Visto l’Ordine Diretto di Acquisto n. 4419943, prot. n. 358 del 27 luglio 2018 con il qua-
le è stato acquistato tramite il Mercato Elettronico Consip, per l’anno 2018, il modulo  
paghe, bacheca online, 770 e formazione del personale, presso il fornitore PA DIGITA-
LE SICILIA, partita I.V.A. 01837680857, con sede legale in Delia (CL) via G. Pagliarello, 
n. 81, per un importo complessivo di € 3.306,78; 

Vista la disposizione n. 2 del 7 febbraio 2019 del Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale dell’Acqua e dei Rifiuti – Dirigente della Struttura Commissariale con la qua-
le è stata disposta l’autorizzazione a contrarre per il rinnovo per l’anno 2019 dell’eroga-
zione in modalità ASP del modulo paghe, bacheca online, 770 e conferma dell’incarico 
di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  al  dott.  Gianpaolo  Biggio,  Funzionario 
dell’Amministrazione regionale;

Vista la Disposizione n. 1 del 04/04/2019 (Ricognizione ed accertamento delle proce-
dure e  dei rapporti  giuridici  pendenti  alla  data del  26/02/2019 -  Art.1,c.2,  OCDPC 
582/19);

Vista l’offerta economica per l’anno 2020 della società PA DIGITALE SICILIA, partita 
I.V.A. 01837680857, con sede legale in Delia (CL) via G. Pagliarello, n. 81, n. 129/Rev. 1 
del 24 ottobre 2019, acquisita al protocollo d’Ufficio n. 1104 del 6 novembre 2019;   

Ritenuto di dover procedere al rinnovo per l’anno 2020 dell’erogazione in modalità 
ASP del modulo paghe, bacheca online e 770 per la gestione del personale incardinato 
presso la Struttura Commissariale, per un importo complessivo di € 2.714,26;

Ritenuto di confermare il dott. Gianpaolo Biggio, Funzionario direttivo dell’Ammini-
strazione regionale,  Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisizione in que-
stione;



Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che sostituisce e abroga la previgente normativa in 
materia e le successive integrazioni e modifiche;

Visto in particolare l’art. 36, comma 2, del sopracitato d.lgs., ai sensi del quale per im-
porti inferiori a € 40.000,00 si può procedere all’affidamento diretto di forniture di beni 
e servizi;

Visto l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 che regolamenta il ricorso al MEPA CONSIP per 
l’acquisto di beni e servizi sotto soglia, attraverso un confronto concorrenziale delle of-
ferte pubblicate all’interno del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

Visto l’art. 1, comma 6, dell’O.C.D.P.C. n. 513/2018 con il quale è stabilito “che le spese 
di funzionamento della Struttura sono a carico della Regione Siciliana, ad esclusione 
delle spese per l’acquisizione di beni strumentali quantificate in € 20.000,00”;

Vista la quietanza d’entrata n. 1 in data 8 giugno 2018 con la quale il Dipartimento del-
la Protezione Civile ha accreditato sulla contabilità speciale n. 6090 – intestata a “PRES.  
SICILIA CD RIF. O. 513-18” intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di 
Palermo – la somma di € 500.000,00, quale anticipo sull’importo di cui all’art. 3, comma 
1, lett. c) dell’O.C.D.P.C. n. 513/2018;

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla no-
mina del Responsabile Unico del Procedimento al fine di procedere all’acquisto del 
modulo paghe, bacheca online e 770 con contestuale formazione del personale;       

DISPONE

1. per le finalità e le causali riportate in premessa si conferma l’incarico di  Re-
sponsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 coordina-
to con il d.lgs. 56/2017, al dott. Gianpaolo Biggio, Funzionario direttivo nei ruo-
li dell’Amministrazione regionale;

2. il  predetto R.U.P. avvierà la procedura per il  sopra citato rinnovo nel limite 
massimo complessivo di € 2.714,26 alla Ditta PA DIGITALE SICILIA s.r.l. con 
sede in Delia (CL) già selezionata mediante gli strumenti di acquisto messi a di-
sposizione da CONSIP s.p.a. (Convenzioni e Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione) – O.D.A. n. 4419943 – prot. n. 358 del 27 luglio 2018. Tale im-
porto graverà sulla contabilità speciale n. 6090 istituita presso la Tesoreria Pro-
vinciale dello Stato Sezione di Palermo ed intestata a “PRES. SICILIA CD RIF. 
O. 513-18”;

3. il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web della Struttura Commis-
sariale all’interno del portale del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiu-
ti, in ossequio al d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e dell’art. 68 della L.R. 21/2014.   

   Il Funzionario direttivo
f.to dott. Gianpaolo Biggio

Il Dirigente della Struttura Commissariale
Dirigente Generale

del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti
f.to ing. Salvatore Cocina

ORIGINALE AGLI ATTI D’UFFICIO


	REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

